自助投递网络报账常见问题温馨提示
【2022年第1期  总第6期】

各位教职工：
为进一步规范和加强财务管理，学校依据上级有关文件精神，结合学校实际制定了相关制度，但在制度执行过程中，教职工遇到了一些疑惑和问题，为解决这些疑惑和问题，现将有关事项温馨提示如下。
1、 个人所得税报税和部分票据财务报销时限
（一）按照税务局个人所得税报税相关业务的要求，个人收入申报并投递的时间变更为每月的20日之前，20日以后不再接收个人收入申报投递单据。
（二）发票开具日期为2021年10月1日至2021年12月31日（即10、11、12月三个月内）的发票或其他凭据，请在2022年3月31日前按照正常手续完成报销，逾期不再办理。
以上事项规定，请见学校钉钉平台发布的《财务处关于2022年春季学期报账工作安排的通知》。
二、协议（合同）签订，由学校法人代表或被授权委托人代表学校签署合作协议
[bookmark: _Hlk98938494]根据《西南林业大学国内合作协议管理办法》（西南林通〔2022〕1号）第十条和第十九条的规定。
特别提醒：提交财务报销审核的协议或合同，签字、签章为：学校法人代表、学校公章；由授权委托人签字或签章的，报销时须同时提供学校法人代表的授权书。
三、办公用品、劳保用品、通讯费等不能在科研直接经费中列支，可以在间接费用中开支
根据《西南林业大学科研项目经费管理办法》（2022年修订）第三条、第九条和《西南林业大学横向科研项目与经费管理办法》（2021年修订）第十六条的规定。
四、专利维护费用不能在科研直接经费中列支，可以在间接费用（项目组管理费）中开支
根据《西南林业大学科研项目经费管理办法》（2022年修订）第三条的规定。
特别提醒：
（一）可以在学校报销的专利维护费（如：年费）须为学校已入账且在法律保护期内的无形资产。报销时须提供无形资产的资产编号（在学校资产管理系统查询）。
（二）根据政府会计制度和《国有资产管理处关于国有资产认定标准的通知》规定，专利登记入账和报销时，其成本价值包括专利依法取得时发生的注册费、聘请律师等费用。请报销专利费用的经办人事前判断该专利是否能申请下来以及是否登记为学校无形资产。
（三）预判为可以取得专利的，专利依法取得时发生的注册费、聘请律师等费用，需在专利取得后，履行无形资产登记手续后方可报销。后续专利维护费可以在间接经费中报销。预判为不可以取得专利的（未取得专利），专利申请费等费用可以在票据取得年度报销。
五、项目要求学校提供配套经费的，需书面提供自筹配套经费的来源渠道
根据《西南林业大学科研项目经费管理办法》（2022年修订）第十九条的规定。
特别提醒：学校老师在申请科研项目时，项目管理机构要求学校配套经费的，申请项目前需事先到科技管理部门或项目管理部门落实配套经费来源，如当年无预算或追加预算安排，也无管理机构允许的合理经费来源，财务部门不予盖章。
六、中央和省级部门项目结题前要求开展外部委托审计的，需事先到学校审计处开具审计授权
根据《西南林业大学科研项目经费管理办法》（2022年修订）第二十四条的规定。
特别提醒：对于结题前要求开展外部委托审计的中央和省级部门项目，如果项目承担单位为学校、需向学校出具审计报告的，项目组需事先到学校审计处开具审计授权。今后涉及到此类项目，请项目主持人提前办理相关手续。

附件：1.《财务处关于2022年春季学期报账工作安排的通知》
[bookmark: _Hlk98941453]2.西南林业大学国内合作协议管理办法（西南林通〔2022〕1号）
      3.西南林业大学科研项目经费管理办法2022年修订（西南林通〔2022〕12号）
[bookmark: _GoBack]      4.西南林业大学横向科研项目与经费管理办法（2021年修订）（西南林通〔2021〕26号）

                                  财务处
                         2022年3月24日
4